
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1621 del 22/06/2023 

 
 

- SETTORE VI CULTURA SPORT E GRANDI EVENTI -  
- U.O.C. BIBLIOTECHE E MUSEI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: INDAGINE DI MERCATO PER ACQUISIRE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIDATTICA MUSEALE – CIG 9910938CC2 

 
N. det. 2023/75 
 
N. cron. 1621, in data 22/06/2023  
 

 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 23 del 24 marzo 2022, di modifica del precedente decreto n. 10 del 29 
dicembre 2012, con il quale sono state affidate le funzioni dirigenziali del Settore “Cultura, Musei, 
Biblioteca - Grandi Eventi, Promozione della Città – Sport” alla dott.ssa Flavia Maraston a decorrere dal 
1° aprile 2022 sino a revoca; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 2715 del 28 ottobre 2022, con la quale è stato conferito 
l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Biblioteche e Musei” al dott. 
Antonio Danin a decorrere dal 1 novembre 2022 e fino al 30 novembre 2026; 
 
Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 58 del 19 dicembre 2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, 
della nota integrativa e dei relativi allegati”; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28 dicembre 2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 – parte finanziaria; 
 
 
Presupposti di fatto e di diritto 
 
Considerato che: 
• si rende necessario individuare un nuovo contraente per la gestione del servizio di cui all’oggetto al fine 
di consentire la sua regolare prosecuzione; 
• per servizi, forniture e lavori le Pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di avvalersi, qualora presenti, 
dei sistemi informatici del Ministero dell’Economia e delle Finanze gestiti tramite le infrastrutture 
tecnologiche di CONSIP S.p.a sia con lo strumento delle convenzioni che del mercato elettronico; 
• è stato verificato che per il servizio in oggetto non sono presenti sul sito “acquistiinretepa.it” convenzioni 
attivate dalla Consip spa – CPV 92520000-2 “Servizi di museo, di salvaguardia di siti ed edifici storici e 
servizi affini” e sul sito “cucsa.regione.fvg.it” contratti quadro messi a disposizione dalla Centrale unica di 
committenza; 
• ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 “Misure 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1621 del 22/06/2023 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” il servizio oggetto di gara verrà aggiudicato, 
mediante procedura negoziata sotto soglia, senza bando, con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
• la presente procedura, in conformità alle prescrizioni di cui agli articoli 40 e 58 del Codice e nel rispetto 
delle disposizioni di cui al D.Lgs 82/2005, viene svolta mediante l’utilizzo della piattaforma telematica di 
negoziazione eAppaltiFVG; 
• che l’appalto in questione non viene suddiviso in lotti poiché le attività previste sono tra loro strettamente 
connesse e consequenziali e necessitano di una gestione unitaria; 
• risulta necessario, preliminarmente all’avvio della procedura di scelta del contraente, avviare 
un’indagine esplorativa al fine di acquisire le candidature dei soggetti potenzialmente interessati 
all’espletamento del servizio in questione, approvando contestualmente l’avviso pubblico per indagine 
esplorativa e l’allegato “Modulo per manifestare interesse”; 
 
Motivazione 

 
Ritenuto, ai sensi della normativa vigente, di procedere preliminarmente a un’indagine di mercato 
finalizzata all’acquisizione di candidature di operatori economici potenzialmente interessati 
all’espletamento del servizio in questione, a mezzo di un avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di 
manifestazioni d’interesse per l’espletamento della successiva procedura negoziata tramite la piattaforma 
telematica E-appalti FVG; 
 
Ritenuto altresì di approvare l’allegato Schema di Avviso pubblico disciplinante l’indagine di mercato ed il 
relativo “Modulo per manifestare interesse”, parte integrante del presente atto; 
 
Precisato che l’importo massimo presunto di affidamento è pari ad € 159.849,50 (IVA esclusa) per il 
triennio 1 settembre 2023-31 agosto 2026. 
 
Riferimenti normativi generali 

 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente 
provvedimento: 
1) dare avvio a un’indagine esplorativa di mercato per l’individuazione di operatori economici 
potenzialmente interessati all’espletamento del servizio didattica museale per il periodo dal 1 
settembre 2023 al 31 agosto 2026, a mezzo di un avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di 
manifestazioni d’interesse per l’espletamento della successiva procedura negoziata tramite la 
piattaforma telematica E-appalti FVG 
2) approvare lo Schema di Avviso pubblico con relativo allegato, facente parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento e disciplinante l’indagine di mercato di cui trattasi; 
3) precisare che l'allegato avviso di manifestazione di interesse non ha natura di documento relativo 
ad una procedura di gara, ma ha scopo esclusivamente esplorativo e non è vincolante per l'Ente, che 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1621 del 22/06/2023 

ha facoltà di sospendere, modificare, annullare, in tutto o in parte, il procedimento con lo stesso 
avviato, senza che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa; 
4) precisare che l’importo massimo presunto di affidamento è pari ad € 159.849,50 (IVA esclusa) per il 
triennio 1 settembre 2023 – 31 agosto 2026; 
5) disporre la pubblicazione del succitato avviso all’Albo Pretorio online, sul profilo del committente – 
sito internet del Comune di Pordenone - nella sezione “Bandi di gara” e sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti, nonché nella piattaforma E-Appalti FVG per almeno 15 giorni; 

 
DICHIARA 

 
che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
Si precisa che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90 e successive 
modificazioni, è la sottoscritta. 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 

 
 
  
 

 Il responsabile 
Pordenone, 22 giugno    2023 FLAVIA MARASTON 
 



 Atto n. 1621 del 22/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARASTON FLAVIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/06/2023 19:51:38


